
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 025/2026 

1 

 

24ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA  

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA 

 

REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2026 

 

EXPEDIENTE  -  Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 23ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura, realizada em 27 de abril de 2026. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

DA CÂMARA - Artigo 146  III do R.I. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 20.033-00000080/2026/SEI - CÂMARA 

MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA/DIVISÃO DE 

CONTABILIDADE - Encaminha o Balancete da Receita e da Despesa desta 

Casa, referente ao mês de janeiro de 2026. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

MENSAGEM - Artigo 147 II do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 039/2026 – Cria a “Honraria 

Dra. Sueli Pinto” e dá outras providências. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 060/2026 - Institui no âmbito do Municipio de Volta Redonda, o 

Selo “Templo Religioso Amigo do Autista”, destinado às instituições 

religiosas que adotem medidas de proteção, auxílio e inclusão de pessoas com 

Transtorno do Espectro Autista (TEA). 

 Autor: Vereador Paulo César Lima da Silva 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 025/2026 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR MARCO ANTONIO DA CUNHA 

 

Nº 068/26 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Leiziane Aparecida Cunha 

Rodrigues Peniche. 

 

VEREADOR NILTON ALVES DE FARIA 

 

Nº 069/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos ao Dr. Raniery Ávila de 

Oliveira.  

Nº 070/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos à Sra. Geisa Nascimento de 

Oliveira. 

Nº 071/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos à Sra. Aline de Oliveira Adão 

Gama.  

Nº 072/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos à Sra. Mônica Cristina de Jesus 

Taublib. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADORA CARLA PASSOS DUARTE 

 

Nº 568/26 - Indica a limpeza e capina no Bairro Três Poços. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 573/26 - Indica revitalização dos brinquedos, na Rua 1043, no Bairro Volta Grande IV. 

Nº 574/26 - Indica desobstrução e manutenção do bueiro na Rua 23 B, no Bairro Santa 

Cecília. 

Nº 575/26 - Indica capina e limpeza, na Avenida Santa Vitória, no Bairro Retiro. 

Nº 576/26 - Indica correção do asfalto na Rua Soldado Júlio César Pinto, no Bairro Vila 

Rica - Três Poços. 

Nº 577/26 - Indica a substituição da tampa do bueiro na Rua Soldado Júlio César Pinto, no 

Bairro Vila Rica - Três Poços. 

Nº 578/26 - Indica a desobstrução e manutenção do mata-burro na Rua Soldado Júlio César 

Pinto, no Bairro Vila Rica - Três Poços. 

Nº 579/26 - Indica a revitalização de faixa de pedrestre na Rua 2, no Bairro Vila Rica - 

Três Poços. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 025/2026 

3 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES  - Continuação. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

Nº 580/26 - Indica a demarcação e revitalização das vagas de estacionamento,  na Rua 2, 

no Bairro Vila Rica - Três Poços. 

Nº 581/26 - Indica a substituição da tampa do bueiro na Rua Érica Berbert, no Bairro Vila 

Rica - Três Poços. 

Nº 582/26 - Indica a a construção de mata-burrro, na Rua Nossa Senhora das Graças, no 

Bairro Vila Rica - Três Poços. 

Nº 583/26 - Indica capina e limpeza, na Rua Monteiro, no Bairro Vila Rica - Três Poços. 

Nº 584/26 - Indica capina e limpeza, no CIEP 299 Jiulio Caruso, no  Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 585/26 - Indica a remoção da caixa de água da Escola Municipal Maria Carraro 

(desativada), no Bairro Mariana Torres. 

Nº 586/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza de mata-burro na Rua Castelo, 

no Bairro Morro da Caviana - Santo Agostinho. 

Nº 587/26 - Indica reparo de calçada na Rua Motorista José de Araujo, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 599/26 - Indica capina e limpeza em toda a Rua Soldado Júlio César Pinto, no Bairro 

Vila Rica - Três Poços. 

Nº 600/26 - Indica reparo asfáltico em toda a Rua Soldado Júlio César Pinto, no Bairro 

Vila Rica - Três Poços. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 606/26 - Indica implantação de faixa de pedestres no Bairro Nossa Senhora das Graças. 

Nº 607/26 - Indica estudo técnico para implantação de sinal luminoso (Semáforo) no 

Bairro Vila Mury. 

Nº 608/26 - Indica estudo técnico para solução de alagamentos em via pública no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 609/26 - Indica intensificação de Ronda Policial no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 610/26 - Indica capina e limpeza na Rua Rodrigues de Abreu no Bairro São Carlos. 

Nº 611/26 - Indica manutenção de ar-condicionado no Hospital Municipal Dr. Munir 

Rafful (HMMR). 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 588/26 - Indica instalação de um braço com luminária na Rua L, em frente ao número 

180, no Bairro Belmonte. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 025/2026 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES  - Continuação. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA – Continuação.  
 

Nº 589/26 - Indica capina e limpeza na Escola Municipal Therezinha dos Santos 

Gonçalves Assumpção (antiga Amazonas), localizada na Rua Santa Isabel, número 20, no 

Bairro Retiro. 

Nº 590/26 - Indica capina e limpeza na Escola Municipal Mato Grosso, localizada na 

Avenida Jaraguá, número 100, no Bairro Retiro. 
 

 

VEREADOR MARCO ANTONIO DA CUNHA  
 

Nº 568/26 - Indica manutenção elétrica Unidade Básica de Saúde da Família Vereador 

Onicio Zamboti-Jardim Belvedere. 

Nº 569/26 -Indica poda de árvore localizadas acima da Unidade Básica de Saúde da 

Família Vereador Onicio Zamboti-Jardim Belvedere. 

Nº 570/26 - Indica construção de sistema de Drenagem no Jardim da Unidade Básica de 

Saúde da Família Vereador Onicio Zamboti-Jardim Belvedere. 

Nº 571/26 - Indica construção de garagem na Unidade Básica de Saúde da Família 

Vereador Onicio Zamboti-Jardim Belvedere. 

Nº 572/26 - Indica pintura e revitalização interna da Unidade Básica de Saúde da Família 

Vereador Onicio Zamboti-Jardim Belvedere. 

Nº 591/26 -Indica mutirão de capina na Escola Municipal Maria Rosa Rodrigues-Jardim 

Tiradentes. 

Nº 592/26 -Indica reforma geral na Praça localizada na Rua 02, Bairro Jardim Vila Rica-

Tiradentes. 

Nº 593/26 -Indica nivelamento, revitalização e manutenção do Campo de futebol da Praça 

do Residencial Ipê Amarelo, no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 594/26 -Indica manutenção e revitalização de bancos e brinquedos da Praça Ipê 

Amarelo-Jardim Belvedere. 

Nº 595/26 -Indica implantação de tela de proteção na Quadra Poliesportiva da Escola 

Municipal Wladir de Souza Telles – Bairro Jardim Vila Rica. 

Nº 596/26 -Indica construção de muro de contenção na Rua 44, no Bairro Jardim Vila Rica-

Tiradentes. 

Nº 597/26 -Indica reconstrução e manutenção de Trecho Desmoronado na calçada da 

Avenida Dr. Walter Granato da Rocha, no Bairro Jardim Vila Rica. 

Nº 598/26 - Indica poda de árvores em frente à Escola Municipal Maria Rosa Rodrigues-

Jardim Tiradentes. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 025/2026 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES  - Continuação. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA DA SILVA 

 

Nº 423/26 - Indica obra de revitalização de praça e construção de muro de contenção, 

localizado na Servidão Santa Margarida de Cartona s/n, Rua Capitão Benedito Lopes 

Bragança , Bairro São Geraldo. 

Nº 620/26 - Indica a poda de árvore na Rua Professora Cátia Cristina Rodrigues, número 

48, no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 621/26 - Indica a limpeza geral, com capina da Rua Coroados, número 56, Bairro 

Aterrado. 
 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 564/26 - Solicita a retirada de terra acumulada em Via Pública devido a deslizamento de 

barranco após chuvas. 

Nº 565/26 - Solicita a retirada de entulho na Rua Macau, próximo ao Número 37, no Bairro 

Retiro. 

Nº 566/26 - Solicita a realização de capina e limpeza na Rua B, Nº 1, no Morro da 

Harmonia, Bairro Santo Agostinho.   

Nº 567/26 - Solicita a realização de capina, limpeza e retirada de galhos na Praça Ayrton 

Senna, no Bairro Parque das Ilhas. 

 

 

 

CONVITE 

 

SESSÃO SOLENE 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA CONVIDA PARA A SESSÃO 

SOLENE EM COMEMORAÇÃO AOS 70 ANOS DA APAE VOLTA REDONDA A  

REALIZAR-SE NO DIA 30 DE ABRIL DE 2026, ÀS 19 h,  NO PLENÁRIO DESTA 

CASA LEGISLATIVA. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 025/2026 

6 

 

ORDEM DO DIA - Artigo 149 do  R.I. 

 

REDAÇÃO FINAL  - Artigo 151 IV do R.I 
 

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 027/2026 - Dispõe sobre a 

obrigatoriedade da realização de campanhas de arrecadação de alimentos por 

promotores de eventos que utilizam espaços ou equipamentos públicos no 

âmbito do Município de Volta Redonda, estabelece metas mínimas de 

arrecadação, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

Coautor: Vereador Rodrigo Cezar  Furtado de Almeida 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO - Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 141/2025 - Dispõe sobre a obrigatoriedade de identificação do 

remetente em entregas realizadas no Município de Volta Redonda e dá outras 

providências. 

                     Autor: Vereador Jorge de Oliveira 

 

PROJETO DE LEI Nº 156/2025 - Denomina de Antônio César da Silva a Praça 

localizada na Rua Maria Aparecida de Oliveira Araújo, no Bairro Santa Rita 

do Zarur no Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

  

         D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 28 de abril de 2026. 
 

 

 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

Diretor-Geral 


